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CODI DE 
VERIFICACIÓ

3G3P5Z3B5L6Z6H3Q179E

PROCEDIMENT T730 Ordenances fiscals

EXPEDIENT 
NÚM. AJT/73858/2022 DOCUMENT 

NÚM. 1286237/2023

ÀREA Hisenda i Urbanisme

UNITAT Gestió Tributaria

APROVAR DEFINITIVAMENT, AMB RESOLUCIÓ DE LES AL·LEGACIONS, LA 
MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS 1.01, 1.02, 1.05 i 2.03, PER A 
L’EXERCICI 2024

EDICTE

El Ple de l’Ajuntament de l’Hospitalet de Llobregat, en sessió celebrada el dia 22 de 
desembre de 2023, ha acordat:

PRIMER.- APROVAR DEFINITIVAMENT, per a la seva vigència a partir de l’1 de gener de 
2024, la modificació de l’Ordenança fiscal núm. 1.01 reguladora de l’impost sobre béns 
immobles, de conformitat amb l’acord d’aprovació provisional adoptat pel ple municipal en 
sessió de 27 de setembre de 2023, amb la DESESTIMACIÓ de les al·legacions 
presentades pel Sr. M. U. G. i l'ESTIMACIÓ de les al·legacions presentades pel Consorci 
Sanitari Integral, de conformitat amb els fonaments de fet i de dret que consten a la part 
expositiva del present acord. 

SEGON.- APROVAR DEFINITIVAMENT, per a la seva vigència a partir de l’1 de gener de 
2024, la modificació de l’Ordenança fiscal núm. 2.03 reguladora de la taxa per recollida 
d’escombraries del comerç, la indústria i les activitats professionals en els mercats 
municipals i per l’ocupació del domini públic per exercici del comerç, de conformitat amb 
l’acord d’aprovació provisional adoptat pel ple municipal en sessió de 27 de setembre de 
2023, amb l’ESTIMACIÓ de l’al·legació presentada pel Sr. J. R. C., de conformitat amb els 
fonaments de fet i de dret que consten a la part expositiva del present acord.

TERCER.- DECLARAR APROVADA DEFINITIVAMENT, per a la seva vigència a partir de 
l’1 de gener de 2024, la modificació de l’Ordenança fiscal núm. 1.02 reguladora de l’impost 
sobre activitats econòmiques, de conformitat amb l’acord d’aprovació provisional adoptat pel 
ple municipal en sessió de 27 de setembre de 2023, atès que no consten presentades 
al·legacions.

QUART.- DECLARAR APROVADA DEFINITIVAMENT, per a la seva vigència a partir de l’1 
de gener de 2024, la modificació de l’Ordenança fiscal núm. 1.05 reguladora de l’impost 
sobre vehicles de tracció mecànica, de conformitat amb l’acord d’aprovació provisional 
adoptat pel ple municipal en sessió de 27 de setembre de 2023, atès que no consten 
presentades al·legacions.

CINQUÈ.- DESESTIMAR, de conformitat amb els fonaments de fet i de dret que consten a 
la part expositiva del present Acord, les al·legacions presentades pel Sr. M. U. G., a
l’Ordenança fiscal núm. 1.01 reguladora de l’impost sobre béns immobles.

SISÈ.- ESTIMAR, de conformitat amb els fonaments de fet i de dret que consten a la part 
expositiva del present Acord, les al·legacions presentades pel Consorci Sanitari Integral, a
l’Ordenança fiscal núm. 1.01 reguladora de l’impost sobre béns immobles, i en 
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conseqüència afegir, al redactat de l’acord d’aprovació provisional adoptat pel ple municipal 
en sessió de 27 de setembre de 2023, un nou apartat 8 a l’article 7, i numerar l’apartat 8 
esdevenint l’apartat 9, per tal d’incorporar una nova bonificació a favor dels béns immobles 
de titularitat publica on es desenvolupin, per gestió directa i per part d'una entitat pública 
participada per l'Ajuntament de l'Hospitalet de Llobregat , activitats de residència assistida 
per a gent gran de caràcter temporal o permanent, que siguin declarades d'especial interès 
o utilitat municipal per concórrer circumstàncies socials que ho justifiquin, amb el redactat 
següent:

“Bonificacions
ARTICLE 7

8. D'acord amb el que disposa l'article 74.2.quáter del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, s'estableix una 
bonificació del 95 per cent de la quota íntegra de l'impost a favor dels béns immobles de 
titularitat publica on es desenvolupin, per gestió directa i per part d'una entitat pública 
participada per l'Ajuntament de l'Hospitalet de Llobregat , activitats de residència assistida 
per a gent gran de caràcter temporal o permanent, que siguin declarades d'especial interès 
o utilitat municipal per concórrer circumstàncies socials que ho justifiquin.

Correspon l’esmentada declaració d’especial interès o utilitat pública al Ple de la Corporació, 
amb els informes previs favorables emesos pels Departaments competents i s’acordarà 
prèvia sol·licitud del subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels seus 
membres. L’acord tindrà efectes en l’exercici de la sol·licitud i serà vigent mentre es 
mantinguin les mateixes circumstàncies. L’acord tindrà efectes en l’exercici de la sol·licitud i 
serà vigent mentre es mantinguin les mateixes circumstàncies. 

9. En el supòsit que poguessin correspondre a un mateix bé immoble dues o més 
bonificacions de les previstes en aquest article, únicament serà d’aplicació la que representi 
una major minoració de la quota, sense que en cap cas no pugui acumular-se més d’una 
bonificació per un mateix bé immoble.”

SETÈ.- ESTIMAR, de conformitat amb els fonaments de fet i de dret que consten a la part 
expositiva del present Acord, les al·legacions presentades pel Sr. J. R. C., a l’Ordenança 
fiscal núm. 2.03 reguladora de la taxa per recollida d’escombraries del comerç, la indústria i 
les activitats professionals en els mercats municipals i per l’ocupació del domini públic per 
exercici del comerç, i en conseqüència modificar el text de l’article 12, amb el redactat 
següent:

“Padró de la taxa
ARTICLE 12 

Anualment Tresoreria i Ordenació tributària confeccionarà un padró amb les dades bàsiques 
de l’impost sobre activitats econòmiques, del cens d’activitats econòmiques confeccionat per 
l’Administració de l’Estat i qualssevol altres que siguin necessaris, en el qual constaran els 
noms i els domicilis fiscals dels subjectes passius obligats al pagament i les bases i quotes 
resultants. Aquest padró s’aprovarà per resolució de l’alcalde/ssa, o persona en qui delegui, 
i s’exposarà al públic, previ anunci en el Butlletí Oficial de la Província, durant un termini 
d’un mes durant el qual les persones interessades podran presentar reclamacions, que 
seran resoltes pel mateix òrgan.”

VUITÈ.- PUBLICAR al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona els acords d’aprovació 
definitiva i el text íntegre de les modificacions de les ordenances fiscals, abans de l’1 de 
gener de 2024.

NOVÈ.- FER PÚBLICA la modificació i el Text consolidat de les ordenances fiscals a la seu 
electrònica, al portal de transparència i a la pàgina web municipal als efectes de donar 
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compliment al que determina l’article 10.1.a) de la Llei 19/2014, de 29 de desembre, de 
transparència, accés a la informació pública i bon govern de Catalunya i l’article 13 del 
Decret 8/2021, de 9 de febrer, que la desenvolupa.

DESÈ.- COMUNICAR els presents acords a la Gerència Municipal, a la Intervenció general 
municipal i a la Direcció de l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona.

ONZÈ.- NOTIFICAR el present acord al Sr. M. U. G., al Sr. J. R. C., i al Consorci Sanitari 
Integral.

De conformitat amb allò que disposa l’article 17.4 del Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, es transcriu a 
continuació el text íntegre de les modificacions aprovades:

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.01 REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS 
IMMOBLES

 Modificació de l’article 1 “Disposició general”, que passa a tenir el redactat següent:

““Disposició general
ARTICLE 1

D'acord amb allò que preveu l'article 59.1 en relació amb l'article 15.2 i 16.2 tots tres del text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Real Decret Legislatiu 2/2004 
de 5 de març, s'estableix l'impost sobre béns immobles com a tribut directe de caràcter real 
que grava el valor dels béns immobles, regulat pels articles 60 i següents de l’esmentat text 
refós.”

 Modificació de l’apartat 2.2 de l’article 7 “Bonificacions“, que passa a tenir el redactat 
següent:

““Bonificacions
ARTICLE 7
(..)
2.2. Una vegada transcorregut el termini de tres anys indicat en l'apartat anterior, i quan 
concorrin els requisits en ell establerts, els habitatges de protecció oficial gaudiran d’una 
bonificació del 50% el quart exercici següent al de l'atorgament de la qualificació definitiva 
fins al tretzè, ambdós inclosos, sempre que mantinguin la qualificació d’habitatge de 
protecció oficial.

Per al gaudiment de la bonificació caldrà que els/les titulars dels habitatges de protecció 
oficial, i els que hi resultin equiparables conforme a la normativa de la comunitat autònoma, 
ho sol·licitin, sempre i quan es compleixin els requisits següents: 

a) Constar al padró de contribuents de l’impost sobre béns de l’Hospitalet de Llobregat, per 
un únic bé immoble de protecció oficial.
b) Acreditar la vigència de la qualificació d’Habitatge de Protecció Oficial, en la data de 
meritació.

La bonificació, un cop atorgada, s’aplicarà en l’exercici en què se sol·liciti, sempre que la 
sol·licitud es formuli abans de l’1 de juny. 

Si es presenta la sol·licitud fora del termini anterior no es tindrà dret a la bonificació.



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
29

-1
2-

20
23

 

C
V

E
 2

02
31

01
69

71
6

 

P
àg

. 4
-1

9

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

4/19

Aquest benefici fiscal mantindrà la seva vigència en exercicis futurs en tant no s’alterin les 
circumstàncies de fet o de dret que van determinar el seu atorgament, i sempre que es 
contempli a l’ordenança fiscal vigent a l’exercici que es tracti, que en determinarà els 
requisits, quantia i abast.
(..)”

 Modificació de l’apartat 3 de l’article 7 “Bonificacions“, que passa a tenir el redactat 
següent:

“ Bonificacions
ARTICLE 7
(..)
3. Tindran dret a una bonificació sobre la quota íntegra de l’impost els subjectes passius 
que ostentin la condició de titulars de família nombrosa i estiguin empadronats/des en 
aquest municipi, respecte a aquells béns immobles que constitueixin el seu domicili habitual, 
sempre que el seu valor cadastral sigui inferior a 74.778 euros i en els percentatges 
següents: 

- Fins a 3 fills, ó 2 fills si un fill té la condició legal de discapacitat, el 40 per cent de la quota.
- Amb 4 fills, ó 3 fills si un fill té la condició legal de discapacitat, el 50 per cent de la quota.
- Amb 5 fills, ó 4 fills si un fill té la condició legal de discapacitat, el 60 per cent de la quota.
- Amb 6 fills o més, ó 5 fills si un fill té la condició legal de discapacitat, el 70 per cent de la 
quota. 

La bonificació, un cop atorgada, s’aplicarà en l’exercici en què se sol·liciti, sempre que la 
sol·licitud es formuli abans de l’1 de juny. 

Si es presenta la sol·licitud fora del termini anterior no es tindrà dret a la bonificació.

Aquest benefici fiscal mantindrà la seva vigència en exercicis futurs en tant no s’alterin les 
circumstàncies de fet o de dret que van determinar el seu atorgament, i sempre que es 
contempli a l’ordenança fiscal vigent a l’exercici que es tracti, que en determinarà els 
requisits, quantia i abast.

A efectes del previst a l’apartat anterior, l’Ajuntament reconeixerà la bonificació a aquells 
subjectes passius que tinguin el títol de família nombrosa, emès pel Departament de 
Benestar i Família de la Generalitat de Catalunya, vigent a la data de meritació de l’impost.
(..)”

 Modificació de l’apartat 5 de l’article 7 “Bonificacions“, que passa a tenir el redactat 
següent:

“ Bonificacions
ARTICLE 7
(..)
5. Gaudiran d'una bonificació de fins a un 50% de la quota íntegra de l’impost, els béns 
immobles en els quals s’hagin instal·lat sistemes per a l’aprofitament elèctric de l’energia 
provinent del sol per autoconsum, així com els béns immobles en què s’hagin realitzat 
instal·lacions d'adaptació o millora d'aquests sistemes.

No procedirà la bonificació d’aquelles instal·lacions d’aprofitament elèctric de l’energia 
provinent del sol quan aquestes siguin obligatòries d’acord amb la normativa específica en 
la matèria.

La bonificació s’haurà de sol·licitar en el termini màxim de 6 mesos posteriors a la data de 
posada en marxa de la instal·lació, acreditable amb la presentació del Registre 
d'Autoconsum de Catalunya (RAC) de la instal·lació. 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
29

-1
2-

20
23

 

C
V

E
 2

02
31

01
69

71
6

 

P
àg

. 5
-1

9

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

5/19

Si es presenta la sol·licitud fora del termini anterior no es tindrà dret a la bonificació del 
primer exercici. En els exercicis successius, en cas de no presentar la documentació 
necessària abans de l’1 de febrer de cada any, també es perdrà el dret a la bonificació en 
aquell exercici concret.

Un cop atorgada, la bonificació serà efectiva l’exercici següent a la data de posada en 
marxa, i durant un màxim de cinc exercicis.

Els béns immobles on la instal·lació de sistemes per a l’aprofitament elèctric s'hagi produït 
abans de l'entrada en vigor de l’ordenança podran gaudir de la bonificació pels anys que els 
restin fins al màxim previst en l’apartat anterior.

Sol·licitud inicial (any zero): En el moment de la petició de la bonificació, coincidint amb la 
posada en marxa, s’haurà d’aportar la següent documentació:

- Projecte o memòria tècnica simplificada segons correspongui. 
- Factures consums energètics de l’últim any en cas de ser un edifici existent i una previsió 
justificada en cas de ser nou.
- El contracte de manteniment de la instal·lació en vigor que garanteixi el seu funcionament 
durant tot l’any, o en el seu defecte, declaració responsable d’un tècnic o una tècnica 
degudament qualificats.
- Estudi tècnic de la instal·lació proposada que inclogui la producció energètica total (auto-
consumida i repartiment d’excedents si en té).
- Còpia de les factures acreditatives de les despeses i justificant bancari de les mateixes.
- Justificant de la presentació al Registre d'Autoconsum de Catalunya (RAC) de la 
instal·lació.
- Justificant del pagament de de l’Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres (ICIO).
- Qualsevol altra que els serveis tècnics municipals necessitin per comprovar el 
funcionament de la instal·lació i el compliment dels requisits.

Durant els anys posteriors, s’haurà d’acreditar anualment el compliment de les condicions i 
requisits que es demanen per a l’atorgament de la bonificació. Per tal de fer-ho, es 
presentarà abans de l’1 de febrer de cada any la següent documentació:

- Factures consums energètics de l’últim any (o des de la posada en marxa si és posterior).
- El contracte de manteniment de la instal·lació en vigor que garanteixi el seu funcionament 
durant tot l’any o, en el seu defecte, declaració responsable d’un tècnic o tècnica 
degudament qualificats.
- Com a alternativa a la presentació de les factures i del contracte de manteniment, també 
s'admetrà la confecció d'un informe tècnic en que es faci el balanç de l'energia consumida i 
la produïda, i en justifiqui el compliment. Aquest informe tècnic l'ha de fer una empresa 
qualificada al ram de l'energia solar.
- Qualsevol altra que els serveis tècnics municipals necessitin per comprovar el 
funcionament de la instal·lació i el compliment dels requisits.

En cas d'instal·lacions col·lectives en edificis amb divisió de propietat horitzontal, cal 
presentar còpia de l'acta d'acord de la Comunitat de Propietaris que inclogui:
- L'acord de participació i repartiment de costos de la instal·lació.
- L’autorització perquè un tercer presenti una sol·licitud única en nom de tots els 
participants, actuant com a representant.

L’abast de la sol·licitud ha d’estar d’acord amb el de l’estudi tècnic del consum previst de 
l’immoble, estigui o no dividit horitzontalment. 

En el cas d’habitatges  inclosos en una finca en que no s’hagi regularitzat la divisió 
horitzontal, la bonificació s’aplicarà només sobre la superfície de dit habitatge.
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Dita superfície es calcularà aplicant proporcionalment la superfície cadastral de cada local 
de l’immoble al valor cadastral global de la finca.

Per gaudir d’aquestes bonificacions, els subjectes passius hauran de trobar-se al corrent del 
pagament dels tributs municipals.

Només es podrà gaudir aquesta bonificació una única vegada per bé immoble. 

En cap cas tindran dret a bonificació les ampliacions o modificacions de les instal·lacions ja 
bonificades.

Per a l’atorgament de la bonificació caldrà informe favorable dels serveis tècnics municipals, 
el qual es pronunciarà sobre la validesa i efectivitat de la instal·lació realitzada. Aquesta 
quedarà regulada en funció dels següents casos: 

1.- Quan es tracti de sistemes d’aprofitament elèctric de l’energia solar mitjançant la 
instal·lació de captadors fotovoltaics:

1.1.- En el cas d’habitatges unifamiliars i habitatges en plurifamiliar, la bonificació serà del 
50% i s’aplicarà sempre que la instal·lació solar fotovoltaica tingui com a mínim una 
producció elèctrica del 50% de la despesa energètica anual de l’habitatge on estigui 
instal·lada. 

La quantitat total bonificada, sumant la de tots els exercicis fiscals amb bonificació, no podrà 
superar el 50% del cost total de la instal·lació executada. 

1.2.-En el cas d’instal·lació fotovoltaica pels serveis comuns, en habitatges plurifamiliars o 
agrupacions d’habitatges:

La bonificació serà del 5% per a tots els habitatges vinculats, sempre que la instal·lació solar 
fotovoltaica tingui com a mínim una producció elèctrica del 50% de la despesa energètica 
dels serveis comuns. 

La quantitat total bonificada, sumant la de tots els habitatges durant tots els exercicis fiscals 
amb bonificació, no podrà superar el 50% del cost total de la instal·lació executada. 

1.3.- En el cas d’edificis terciaris, naus industrials i polígons:

1.3.1. Instal·lació fotovoltaica per consum individual en edificis industrials: En aquest cas, la 
bonificació serà del 30% i s'aplicarà sempre que la instal·lació solar fotovoltaica tingui com a 
mínim una producció elèctrica del 15% de la despesa energètica anual de l'immoble on 
estigui instal·lada.

La quantitat total bonificada, sumant la de tots els exercicis fiscals amb bonificació, no podrà 
superar el 50% del cost total de la instal·lació executada. 

1.3.2. Instal·lació fotovoltaica per a consum individual en edificis terciaris: En aquest cas, la 
bonificació serà del 30% i s'aplicarà sempre que la instal·lació solar fotovoltaica tingui com a 
mínim una producció elèctrica del 15% de la despesa energètica anual de l'immoble on 
estigui instal·lada.

La quantitat total bonificada, sumant la de tots els exercicis fiscals amb bonificació, no podrà 
superar el 50% del cost total de la instal·lació executada. 

1.3.3. Quan la producció elèctrica per autoconsum s’apliqui als usos comuns (amb 
escomesa segregada o comptadors sectoritzats que quantifiquin el consum), la bonificació 
serà del 5% per tots els immobles vinculats, sempre que la instal·lació solar fotovoltaica 
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tingui com a mínim una producció elèctrica del 50% de la despesa energètica dels serveis 
comuns o s’esgoti la coberta disponible i/o cobriment de l’aparcament o espais exteriors, 
assolint l’ocupació màxima del sòl.

La quantitat total bonificada, sumant la de tots els immobles durant els exercicis fiscals amb 
bonificació, no podrà superar el 50% del cost total de la instal·lació executada.

En cas que l’edifici industrial o terciari no tingui activitat associada en el moment de la 
sol·licitud, s’haurà de justificar la utilització del 100% del potencial solar de la seva teulada. 
En cas d’utilitzar un percentatge inferior, el percentatge de bonificació es veurà reduït 
proporcionalment. Una vegada iniciada l'activitat, s'haurà de complir el percentatge 
d'autoproducció fixat.
(..)”

 Modificació de l’apartat 6 de l’article 7 “Bonificacions“, que passa a tenir el redactat 
següent:

“Bonificacions
ARTICLE 7
(..) 
6. A l’empara del que disposa l’article 74.6 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, gaudiran d’una 
bonificació del 75% de la quota íntegra de l’impost, els habitatges, amb renda limitada per 
una norma jurídica, destinats a lloguer social que hagin estat cedits a la borsa d’habitatge 
que gestiona l’Oficina Municipal d’Habitatge de l’Hospitalet de Llobregat.

La bonificació s’haurà de sol·licitar pel propietari de l’habitatge inscrit a la borsa de mediació 
de lloguer social que gestiona l’Oficina Municipal d’Habitatge de L’Hospitalet. Per poder 
inscriure un habitatge a la borsa ha de complir tots els requisits i documentació necessària 
que sol·licita a tal efecte l’Oficina Municipal d’Habitatge de l’Hospitalet.

La bonificació, un cop atorgada, s’aplicarà en l’exercici en què se sol·liciti, sempre que la 
sol·licitud es formuli abans de l’1 de juny. 

Si es presenta la sol·licitud fora del termini anterior no es tindrà dret a la bonificació.

Aquest benefici fiscal mantindrà la seva vigència en exercicis futurs en tant no s’alterin les 
circumstàncies de fet o de dret que van determinar el seu atorgament, i sempre que es 
contempli a l’ordenança fiscal vigent a l’exercici que es tracti, que en determinarà els 
requisits, quantia i abast.

A efectes del previst a l’apartat anterior, l’Ajuntament reconeixerà la bonificació a aquells 
subjectes passius  que el seu habitatge romangui inscrit a la borsa de mediació del lloguer 
social de l’Ajuntament amb referencia a l’1 de gener de cada any. A aquest efecte, l’Oficina 
Municipal d’Habitatge trametrà al Departament de Tresoreria i Ordenació tributària la 
corresponent informació abans del 31 de gener de cada exercici.

En el cas d’habitatges cedits a la borsa de lloguer social inclosos en una finca en que no 
s’hagi regularitzat la divisió horitzontal, la bonificació s’aplicarà només sobre la superfície de 
dit habitatge cedit.

Dita superfície es calcularà aplicant proporcionalment la superfície cadastral de cada local 
de l’immoble al valor cadastral global de la finca.
(..)”

 S’afegeix un nou apartat 7 a l’article 7 “Bonificacions“, amb el redactat següent:
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“Bonificacions
ARTICLE 7
(..)
7. Els habitatges destinats al lloguer amb renda limitada per una norma jurídica, que tinguin 
la qualificació de protecció oficial, i els que hi resultin equiparables conforme a la normativa 
de la comunitat autònoma,  i siguin propietat d’una administració pública, d’un organisme 
públic, entitat de dret públic, o  societat mercantil amb capital social íntegrament públic, 
vinculats o dependents de dita administració pública, gaudiran d’una bonificació del 25% de 
la quota íntegra de l’impost el quart exercici següent al de l'atorgament de la qualificació 
definitiva d’habitatge de protecció oficial i durant tot el temps que mantinguin dita qualificació 
i estiguin destinats al lloguer limitat per una norma jurídica.

Per al gaudiment de la bonificació, caldrà que els/les titulars dels habitatges ho sol·licitin, 
sempre i quan es compleixin els requisits anteriors i s’acrediti el següent: 

a) La vigència de la qualificació d’Habitatge de Protecció Oficial.
b) L’aplicació d’una renda limitada per una norma jurídica.
c) Que l'habitatge es troba llogat a la data de la meritació de l'impost. 
d) Que l’habitatge és propietat d’una administració pública; d’un organisme públic, entitat de 
dret públic, o societat mercantil amb capital social íntegrament públic, vinculats o 
dependents de dita administració pública.

La bonificació, un cop atorgada, s’aplicarà en l’exercici en què se sol·liciti, sempre que la 
sol·licitud es formuli abans de l’1 de juny. 

Si es presenta la sol·licitud fora del termini anterior no es tindrà dret a la bonificació.

Aquest benefici fiscal no mantindrà la seva vigència en exercicis futurs i, per tant, s’haurà de 
sol·licitar cada any.
(..)” 

 S’afegeix un nou apartat 8 a l’article 7 “Bonificacions“, amb el redactat següent:

“ Bonificacions
ARTICLE 7
(..)
8. D'acord amb el que disposa l'article 74.2.quáter del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, s'estableix una 
bonificació del 95 per cent de la quota íntegra de l'impost a favor dels béns immobles de 
titularitat publica on es desenvolupin, per gestió directa i per part d'una entitat pública 
participada per l'Ajuntament de l'Hospitalet de Llobregat , activitats de residència assistida 
per a gent gran de caràcter temporal o permanent, que siguin declarades d'especial interès 
o utilitat municipal per concórrer circumstàncies socials que ho justifiquin.

Correspon l’esmentada declaració d’especial interès o utilitat pública al Ple de la Corporació, 
amb els informes previs favorables emesos pels Departaments competents i s’acordarà 
prèvia sol·licitud del subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels seus 
membres. L’acord tindrà efectes en l’exercici de la sol·licitud i serà vigent mentre es 
mantinguin les mateixes circumstàncies. L’acord tindrà efectes en l’exercici de la sol·licitud i 
serà vigent mentre es mantinguin les mateixes circumstàncies. 
(..)“

 Numerar l’apartat 7 de l’article 7 “Bonificacions”, esdevenint l’apartat 9, amb el 
redactat següent:

“Bonificacions
ARTICLE 7
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(..)
9. En el supòsit que poguessin correspondre a un mateix bé immoble dues o més 
bonificacions de les previstes en aquest article, únicament serà d’aplicació la que representi 
una major minoració de la quota, sense que en cap cas no pugui acumular-se més d’una
bonificació per un mateix bé immoble.”

 Modificació dels apartats 3 i 4 de l’article 10 “Quota i tipus de gravamen”, que passa 
a tenir el redactat següent:

“Quota i tipus de gravamen
ARTICLE 10

(..)
3. El tipus de gravamen serà, amb caràcter general, el 0,8460 % als béns de naturalesa 
urbana i el 0,4300% per als béns de naturalesa rústica.
4. El tipus de gravamen diferenciat pels béns immobles de naturalesa urbana atenent als 
usos establerts a la normativa cadastral per la valoració de les construccions que superin el 
valor cadastral que per cada ús es recull en el següent quadre, serà el 1,0423 %:

ÚS VALOR 
CADASTRAL

COMERCIAL 146.250 €
OCI I HOSTELERIA 25.000.000 €
INDUSTRIAL 591.500 €
OFICINES 870.000 €
EDIFICIS 
SINGULARS 103.000.000 €

CULTURALS I 
RELIGIOSOS 7.000.000 €

En tot cas, aquest tipus diferenciat s’aplicarà com a màxim al deu per cent dels béns 
immobles urbans que, per a cada ús, tinguin assignat major valor cadastral.
(..)”

 Supressió de l’article 11 “Habitatges desocupats”.

 Modificació de la numeració de l’article 12 “Període impositiu i meritació”, que 
esdevé l’article 11, que passa a tenir el redactat següent:

“Període impositiu i meritació 
ARTICLE 11
(...)”

 Modificació de la numeració de l’article 13 “Normes de gestió”, que esdevé l’article 
12, i     modificació de l’apartat 1 d’aquest article, que passa a tenir el redactat 
següent:

“Normes de gestió
ARTICLE 12 
1. Les liquidacions tributàries són competència de l’Ajuntament, tant les corresponents 
a valors rebut com les liquidacions per ingrés directe. 
(..)”

 Modificació de l’article 14 “Normes de gestió”, que esdevé l’article 13, que passa a 
tenir el redactat següent:
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“ARTICLE 13
(...)”

 Modificació de la Disposició addicional, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició addicional
Les modificacions produïdes per la Llei de pressupostos generals de l'Estat o qualsevol altra 
norma de rang legal que afectin qualsevol element del present impost seran d'aplicació 
automàtica dins l'àmbit d’aquesta Ordenança.”

 Modificació de la disposició final, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició final
La present Ordenança, aprovada definitivament pel Ple el 22 de desembre de 2023, 
començarà a regir a partir de l’1 de gener de 2024 i continuarà vigent mentre no se n’acordi 
la modificació o derogació.”

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.02 IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES

 Modificació de l’apartat 4 de l’article 4 “Bonificacions i reduccions”, que passa a tenir 
el redactat següent:

“Bonificacions i reduccions
ARTICLE 4
(..)
4. D’acord amb el que disposa l’article 88.2.c) del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, s’estableixen les 
següents bonificacions:

1.- Instal·lacions de sistemes per a l’aprofitament elèctric de l’energia provinent del sol per 
autoconsum, i instal·lacions d'adaptació o millora d'aquests sistemes.

1.1.- Una bonificació del 30 per cent de la quota tributària a favor dels subjectes passius que 
tributin per quota municipal i exerceixin les activitats econòmiques en edificis industrials, on 
les instal·lacions renovables proporcionin un percentatge d’autoproducció igual o superior al 
15%. La quantia total bonificada al llarg dels diferents anys no podrà superar el 50% del cost 
de la instal·lació renovable acreditat.

1.2.- Una bonificació del 30 per cent de la quota tributària a favor dels subjectes passius que 
tributin per quota municipal i exerceixin les activitats econòmiques en edificis terciaris, on les 
instal·lacions renovables proporcionin un percentatge d’autoproducció igual o superior al 
50%. La quantia total bonificada al llarg dels diferents anys no podrà superar el 50% del cost 
de la instal·lació renovable acreditat.

Es consideraran edificis industrials i terciaris els definits a les normes urbanístiques del Pla 
General Metropolità.

No procediran aquestes bonificacions quan la instal·lació dels sistemes per a l’aprofitament 
elèctric de l’energia provinent del sol, siguin obligatòries d’acord amb la normativa específica 
aplicable en la  matèria. 

La bonificació s’haurà de sol·licitar en el termini màxim de 6 mesos posteriors a la data de 
posada en marxa de la instal·lació, acreditable amb la presentació del Registre 
d'Autoconsum de Catalunya (RAC) de la instal·lació. 
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Si es presenta la sol·licitud fora del termini anterior no es tindrà dret a la bonificació del 
primer exercici. En els exercicis successius, en cas de no presentar la documentació 
necessària abans de l’1 de febrer de cada any, també es perdrà el dret a la bonificació en 
aquell exercici concret.

Aquestes bonificacions s’aplicaran únicament durant els cinc períodes impositius següents a 
l’any en que comenci la utilització o la producció de la dita energia o durant els cinc anys 
següents a la conclusió del segon període impositiu que estigués exempt per inici del 
desenvolupament de l’activitat. 

Només es podrà gaudir aquesta bonificació una única vegada per bé immoble. 
En cap cas tindran dret a bonificació les ampliacions o modificacions de les instal·lacions ja 
bonificades.

Per gaudir de la bonificació caldrà informe tècnic favorable emès pel departament municipal 
competent en aquesta matèria. 

En tots els casos per a l’atorgament de la bonificació s’haurà d’aportar: 

Sol·licitud inicial (any zero): En el moment de la petició de la bonificació, coincidint amb la 
posada en marxa, s’haurà d’aportar la següent documentació:

- Projecte o memòria tècnica simplificada segons correspongui. 
- Factures consums energètics de l’últim any en cas de ser un edifici existent i una previsió 

justificada en cas de ser nou.
- El contracte de manteniment de la instal·lació en vigor que garanteixi el seu 

funcionament durant tot l’any, o en el seu defecte, declaració responsable d’un tècnic o 
tècnica degudament qualificats.

- Estudi tècnic de la instal·lació proposada que inclogui la producció energètica total (auto-
consumida i repartiment d’excedents si en té).

- Còpia de les factures acreditatives de les despeses i justificant bancari de les mateixes.
- Justificant de la presentació al Registre d'Autoconsum de Catalunya (RAC) de la 

instal·lació.
- Justificant del pagament de l’ICIO i la taxa corresponent per la instal·lació.
- Qualsevol altra que els serveis tècnics municipals necessitin per comprovar el 

funcionament de la instal·lació i el compliment dels requisits.

Durant els anys posteriors, s’haurà d’acreditar anualment el compliment de les condicions i 
requisits que es demanen per a l’atorgament de la bonificació. Per tal de fer-ho, es 
presentarà abans de l’1 de febrer de cada any la següent documentació:

- Factures de consums energètics de l’últim any (o des de la posada en marxa si és 
posterior).

- El contracte de manteniment de la instal·lació en vigor que garanteixi el seu 
funcionament durant tot l’any o, en el seu defecte, declaració responsable d’un tècnic o 
tècnica degudament qualificats.

- Com a alternativa a la presentació de les factures i del contracte de manteniment, també 
s'admetrà la confecció d'un informe tècnic en què es faci el balanç de l'energia 
consumida i la produïda, i en justifiqui el compliment. Aquest informe tècnic l'ha de fer 
una empresa qualificada al ram de l'energia solar.

- Qualsevol altra que els serveis tècnics municipals necessitin per comprovar el 
funcionament de la instal·lació i el compliment dels requisits.

Per gaudir d’aquestes bonificacions, els subjectes passius hauran de trobar-se al corrent del 
pagament dels tributs municipals.
(..)”
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 Modificació de l’apartat 4 de l’article 9 “Període impositiu i meritació”, que passa 
a tenir el redactat següent:

“Període impositiu i meritació 

ARTICLE 9
(..)
4. En les activitats de serveis d'espectacles i de promoció immobiliària, la part de la quota 
corresponent als espectacles celebrats i als metres quadrats venuts es merita quan es 
celebren els espectacles o es formalitzen les alienacions, respectivament.”

 Modificació de la Disposició addicional, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició addicional 

Les modificacions produïdes per la Llei de pressupostos generals de l'Estat o qualsevol altra 
norma de rang legal que afectin qualsevol element del present impost seran d'aplicació 
automàtica dins l'àmbit d’aquesta Ordenança.”

 Modificació de la disposició final, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició final 

La present Ordenança, aprovada definitivament pel Ple el 22 de desembre de 2023, 
començarà a regir a partir de l’1 de gener de 2024 i continuarà vigent mentre no se n’acordi 
la modificació o derogació.”

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.05 IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA

 Modificació de l’article 4 “Tarifes”, que passa a tenir el redactat següent:

“Tarifes
ARTICLE 4

Per a l’aplicació de la tarifa anterior es tindran en compte les regles següents:

a) La potència fiscal expressada en cavalls fiscals és l’establerta d’acord amb el que disposa 
l’annex V del Reglament general de vehicles, RD 2822/1998, de 23 de desembre. 

b) Llevat de determinació legal en contra, per a la determinació de les diverses classes de 
vehicles s’estarà al que es disposa en el Reglament general de vehicles.

c) Els motocarros es consideraran a l’efecte d’aquest impost com a motocicletes i, en 
conseqüència, tributaran per la quantitat de cilindrada.

d) En el cas de vehicles articulats, tributaran simultàniament i per separat el que porta la 
potència d’arrossegament i els remolcs i semiremolcs arrossegats.

e) Les màquines autopropulsades que poden circular per les vies públiques sense ser 
transportades o arrossegades per altres vehicles de tracció mecànica tributaran per les 
tarifes corresponents als tractors.”

 Modificació dels apartats 8, 9 i 10 de l’article 6 “Exempcions i bonificacions”, que 
passen a tenir el redactat següent:

“Exempcions i bonificacions
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ARTICLE 6
Estaran exempts d’aquest impost els vehicles següents:

(...)

8. Gaudiran d’una bonificació del 100% de la quota de l’impost, aquells vehicles que 
siguin considerats d’interès històric. Es consideren vehicles d’interès històric, a l’efecte de la 
concessió d’aquesta bonificació, els vehicles en els següents supòsits:

1. Els vehicles declarats històrics  i que constin en la Prefectura Provincial de Trànsit amb 
matrícula històrica.

2. Els vehicles que tinguin més de 30 anys d’antiguitat considerats d’interès històrics per la 
seva conservació.  

A més a més de les condicions anteriorment assenyalades, els requisits per considerar un 
vehicle d’interès històric són: 

a) Els vehicles han de constar a nom del subjecte passiu, com a vehicles en circulació a la 
Prefectura Provincial de Trànsit. 

b) En el supòsit núm. 2  Certificació d’entitat sense ànim de lucre, inscrita en el Registre 
d’Associacions de la Generalitat de Catalunya o en el Registre de Clubs, Associacions i 
Entitats Esportives de la Direcció General de l’Esport de la Generalitat de Catalunya.  

c) Estar al corrent de les seves obligacions tributàries amb l'Ajuntament.

A la sol·licitud de la persona interessada hi haurà de constar: 

a) Certificació de l’entitat sense ànim de lucre, inscrita en el Registre d’Associacions de 
la Generalitat de Catalunya o en el Registre de Clubs, Associacions i Entitats 
Esportives de la Direcció General de l’Esport de la Generalitat de Catalunya.

Aquesta Certificació no s’haurà d’aportar en el supòsit de vehicles amb matrícula històrica.

Aquesta bonificació serà vigent mentre el vehicle bonificat no hagi causat baixa al registre 
públic corresponent.

9. Gaudiran de les següents bonificacions de la quota de l’impost, durant els primers 8 
períodes impositius a comptar des de la data de la matriculació, sempre que es compleixin 
els requisits establerts a la normativa per tenir-hi dret i sempre que així es contempli a 
l’ordenança vigent:

a) Bonificació  del 75% de la quota als vehicles que disposin del distintiu ambiental 
“zero emissions”.

b) Bonificació del 50% de la quota als vehicles que disposin del distintiu ambiental 
“eco”.

10.  Per poder gaudir dels beneficis fiscals a que es refereixen els apartats 7, 8 i 9, d’aquest 
article, la persona interessada haurà d’instar-ne la concessió indicant les característiques 
dels vehicles, la matricula i la causa del benefici.  

Els beneficis fiscals sol·licitats amb posterioritat a la meritació de l’impost, referents a 
liquidacions que han estat girades i encara no han adquirit fermesa al moment de la 
sol·licitud, produeixen efectes en el mateix exercici sempre que s’hagin complert els 
requisits establerts per tenir-hi dret quan es merita l’impost.”
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 Modificació de l’apartat 2 de l’article 7 “Exempcions i bonificacions”, que passa a 
tenir el redactat següent:

“Exempcions i bonificacions
ARTICLE 7
(...)

2. L’exempció, a què es refereix l’apartat 5 de l’article anterior, s’aplicarà en el propi 
exercici en què es sol·licitin, sempre que la sol·licitud es formuli abans que la liquidació o el 
rebut de venciment periòdic hagi quedat consentida i ferma i concorrin en la data de 
meritació els requisits necessaris per al gaudiment i del benefici fiscal.”

 Modificació de l’apartat 3 de l’article 11 “Normes de gestió”, que passa a tenir el 
redactat següent:

“Normes de gestió
ARTICLE 11

(..)
3. Als efectes de l’acreditació anterior, l’Ajuntament, o si s’escau, l’entitat que exerceixi les 
funcions de recaptació per delegació, comunicarà per mitjans telemàtics, al Registre de 
vehicles de la Direcció General de Trànsit, l’ impagament del deute corresponent al període 
impositiu de l’any en curs.  La inexistència d’anotacions per impagament en el Registre de 
vehicles implica, als únics efectes de realització del tràmit, l’acreditació anteriorment 
assenyalada.”

 Eliminació de la Disposició transitòria.

 Modificació de la Disposició addicional, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició addicional 
Les modificacions produïdes per la Llei de pressupostos generals de l'Estat o qualsevol altra 
norma de rang legal que afectin qualsevol element del present impost seran d'aplicació 
automàtica dins l'àmbit d’aquesta Ordenança.”

 Modificació de la disposició final, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició final 
La present Ordenança, aprovada definitivament pel Ple el 22 de desembre de 2023, 
començarà a regir a partir de l’1 de gener de 2024 i continuarà vigent mentre no se n’acordi 
la modificació o derogació.”

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 2.03 TAXA PER RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES DEL 
COMERÇ, LA INDÚSTRIA I LES ACTIVITATS PROFESSIONALS

 Modificació de l’article 1 “Fonament i naturalesa”, que passa a tenir el redactat 
següent:

“Fonament i naturalesa
ARTICLE 1  

A l’empara d’allò previst als articles 57 i 20 del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març i de conformitat 
amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal i la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de 
residus i sòls contaminants per a una economia circular, aquest Ajuntament estableix la taxa 
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per la recollida d’escombraries del comerç, la indústria i les activitats professionals que es 
regirà per aquesta ordenança fiscal.”

 Modificació de l’article 2 “Fet imposable”, que passa a tenir el redactat següent:

“Fet imposable
ARTICLE 2  

1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis de recepció obligatòria de 
recollida d’escombraries de locals o establiments on s’exerceixin activitats industrials, 
comercials, professionals, artístiques o de serveis, inclosos els locals afectes indirectament 
a les activitats.

2. Es consideren escombraries els residus que, per llur naturalesa o composició, poden 
assimilar-se als residus domèstics: deixalles d’alimentació, papers d’oficina, restes de la 
neteja normal de local.

3. S’exclouen del concepte els residus industrials, runa d’obres, detritus humans, matèries i 
materials contaminats, corrosius o perillosos, residus especials.

4. S’entén per residu industrial, qualsevol material resultant d’un procés de fabricació, de 
transformació, d’utilització, de consum o de neteja.

5. S’entén per residus comercials els generats per l’activitat pròpia del comerç, al detall i a 
l’engròs, dels serveis de restauració i bars, de les oficines i els mercats, així com de la resta 
del sector serveis.

6. No es prestarà el servei de recollida i, per tant, no estan subjectes a la taxa els serveis 
següents:

Recollida de residus de centres industrials, hospitalaris, laboratoris i hotels.
Recollida de mobles, estris i trastam.
Recollida d’escòries de calefaccions i runa d’obres.”

 S’afegeix un nou l’article 3 “No subjecció”, amb el redactat següent:

“No subjecció
ARTICLE 3

Podran ser declarats no subjectes a la taxa aquelles activitats que tinguin contractada la 
recollida de totes les escombraries que generin a un gestor de residus autoritzat.

Per a poder ser declarat no subjecte, la persona interessada ho sol·licitarà i presentarà un 
projecte de gestió integral de residus que haurà de ser informat favorablement pel 
departament corresponent.

La declaració de no subjecció i el projecte de gestió haurà de ser aprovat pel Ple de 
l’Ajuntament i tindrà efectes en l’exercici següent a la data de la sol·licitud.

Per a la continuïtat de la no subjecció, el Ple de l’Ajuntament podrà establir que anualment 
es presenti documentació que acrediti que es segueixen complint els requisits que preveu la 
normativa de residus comercials.”

 Modificació de l’article 3 ”Meritació i període impositiu”, que esdevé l’article 4, que 
passa a tenir el redactat següent:

“Meritació i període impositiu
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ARTICLE 4  

1. La taxa per la prestació del servei de recollida d’escombraries del comerç, la indústria i 
les activitats professionals es merita en el moment de sol·licitar-se o prestar-se el servei 
que, atesa la seva recepció obligatòria, es considera iniciada quan el servei municipal de 
recollida d’escombraries estigui establert i en funcionament.

2. La declaració d’alta de l’activitat econòmica a l’Administració Tributària de l’Estat 
comporta l’alta automàtica en el padró d’aquesta taxa sense que sigui necessari cap 
sol·licitud expressa.

3. Quan la duració temporal del servei s’estengui a varis exercicis, la meritació de la taxa 
tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte 
en els supòsits d’inici o cessament en la prestació del servei.

4. En el cas que el dia d’inici de l’activitat econòmica exercida no coincideixi amb l’any 
natural, les quotes es calcularan proporcionalment al nombre de trimestres naturals que 
resten per finalitzar l’any, inclòs el de l'inici de l’exercici de l’activitat.

5. En cas de baixa per cessament en l’exercici de l’activitat, les quotes seran prorratejables 
per trimestres naturals, exclòs aquell en el qual es produeixi l’esmentat cessament. A tal 
efecte, els subjectes passius podran sol·licitar la devolució de la part de la quota 
corresponent als trimestres naturals en els quals no s’hagués exercit l'activitat.

6. Quan per causes no imputables al subjecte passiu el servei públic no es presti, serà 
procedent la devolució de la part de la quota corresponent als trimestres naturals en els 
quals no s’hagués prestat el servei de recollida d’escombraries i residus sòlids urbans.”

 S’afegeix un nou article 5 “Règim de declaració”, amb el redactat següent:

“Règim de declaració
ARTICLE 5  

1. Als subjectes passius de la taxa per la prestació del servei de recollida d’escombraries del 
comerç, la indústria i les activitats professionals que per primer cop sol·licitin la prestació del 
servei de recollida transport i tractament de residus comercials se’ls hi practicarà l’adient 
liquidació de la quota corresponent al primer període impositiu, en el moment de formular la 
sol·licitud del servei.

Per a exercicis següents, en tant no hagin comunicat la seva voluntat de no recepció del 
servei, la taxa serà liquidada per l’Ajuntament i el cobrament de les quotes s’efectuarà en el 
període que aquest determini.

2. Els titulars d’activitats als quals fa referència l’article 3 de la present Ordenança que 
figuressin a 31 de desembre de cada any com a subjectes passius de la taxa per la 
prestació del servei de recollida d’escombraries del comerç, la indústria i les activitats 
professionals i no acreditin la contractació del servei de gestió del residu amb un gestor 
autoritzat, romandran integrats al padró fiscal que, per a la gestió de la taxa establerta en la 
present Ordenança, aprovi l’Ajuntament.

 Modificació de l’article 4 “Subjectes passius”, que esdevé l’article 6, que passa a 
tenir el redactat següent:

“Subjectes passius
ARTICLE 6  



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
29

-1
2-

20
23

 

C
V

E
 2

02
31

01
69

71
6

 

P
àg

. 1
7-

19

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

17/19

1. Són subjectes passius contribuents de la taxa per la prestació del servei de recollida 
d’escombraries del comerç, la indústria i les activitats professionals les persones físiques o 
jurídiques, comunitats de béns i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general 
tributària que ocupen o utilitzen locals situats a les vies públiques en què es presta el servei, 
ja sigui a títol de propietari, usufructuari, arrendatari o fins i tot precari que:

a) Sol·licitin la prestació del servei.

b) Resultin especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei.

2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels locals 
on s’ubiqui l’activitat generadora dels residus, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes 
satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del servei.”

 Modificació de l’article 5 “Responsables i successors”, que esdevé l’article 7, que 
passa a tenir el redactat següent:

“Responsables i successors
ARTICLE 7  

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la 
Llei general tributària als seus articles 41, 42 i 43 i a l’Ordenança general de gestió, 
inspecció i recaptació dels tributs municipals que sigui vigent.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de la persona interessada, 
es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a 
l’Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels tributs municipals que sigui 
vigent.”

 Modificació de l’article 6 “Quota tributària”, que esdevé l’article 8, que passa a tenir 
el redactat següent:

“Quota tributària
ARTICLE 8  

La quota tributària consistirà en una quantitat fixa i es determinarà en funció de la superfície 
i de l'activitat.

En el cas que dues o més empreses comparteixin el mateix local, cada una tributarà per la 
superfície que ocupi realment. Els espais comuns es prorratejaran a parts iguals entre els 
ocupants, a títol de propietat, possessió o qualsevol altre que permeti a l’empresa el 
desenvolupament de la seva activitat.

Quan una activitat estigui subjecte a més d’un epígraf de l’IAE es sumarà la superfície de 
tots ells i per al càlcul de la quota es prendrà el de més quantia.”

 Modificació de la numeració de l’article 7 “Tarifes”,  que passa a tenir el redactat 
següent:

“Tarifes
ARTICLE 9  
(…)”
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 Modificació de l’article 8 “Exempcions”,  que esdevé l’article 10, que passa a tenir el 
redactat següent:

“Exempcions
ARTICLE 10  

Estaran exempts de la taxa de recollida d’escombraries:
- Els locals a què es refereix l’article 2.1 d’aquesta ordenança la superfície dels quals sigui 
inferior a 50 m2, llevat de locals destinats a cafès, bars, restaurants, establiments 
d’hoteleria, establiments de venda a l’engròs i al detall de comestibles i tallers de reparació 
de vehicles. Tots aquests locals tributaran sigui quina sigui la seva superfície.
- Els subjectes passius als quals sigui d'aplicació l'exempció en virtut de tractats o convenis 
internacionals. ”

 S’elimina l’article 9.

 Modificació de l’article 11 “Normes de gestió”, que passa a tenir el redactat següent:

“Normes de gestió
ARTICLE 11  

1. La sol·licitud de prestació del servei de recollida d’escombraries del comerç, la indústria i 
les activitats professionals amb l’adient liquidació de la primera meritació, suposa l’alta 
automàtica en el padró o en el registre per als exercicis posteriors.

2. Els subjectes passius que es donin d’alta de la taxa per recollida d’escombraries del 
comerç, la indústria i les activitats professionals podran optar per ingressar fraccionadament 
l’import de la quota de la taxa per recollida d’escombraries sempre que domiciliïn el 
pagament, i s’acullin als terminis establerts pel calendari del contribuent.”

 Modificació de l’article 11 “Padró de la taxa”, que esdevé el l’article 12, que passa a 
tenir el redactat següent:

“Padró de la taxa
ARTICLE 12 

Anualment Tresoreria i Ordenació tributària confeccionarà un padró amb les dades bàsiques 
de l’impost sobre activitats econòmiques, del cens d’activitats econòmiques confeccionat per 
l’Administració de l’Estat i qualssevol altres que siguin necessaris, en el qual constaran els 
noms i els domicilis fiscals dels subjectes passius obligats al pagament i les bases i quotes 
resultants. Aquest padró s’aprovarà per resolució de l’alcalde/ssa, o persona en qui delegui, 
i s’exposarà al públic, previ anunci en el Butlletí Oficial de la Província, durant un termini 
d’un mes durant el qual les persones interessades podran presentar reclamacions, que 
seran resoltes pel mateix òrgan.”

 Modificació de l’article 12, que esdevé l’article 13, per tal de canviar la seva 
numeració, que passa a tenir el redactat següent:

“ARTICLE 13

Les quotes del tribut es podran incloure al rebut únic o als rebuts d’exaccions que estableixi 
l'Ajuntament per al cobrament separat o conjunt dels tributs municipals.”

 S’elimina l’article 13.

 S’afegeix nou article 14, per tal de referit a “Infraccions i sancions” per a major 
seguretat jurídica, amb el redactat següent:
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“Infraccions i sancions
ARTICLE  14

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a les taxes regulades 
en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei general 
tributària i l’Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels tributs municipals que 
sigui vigent.”

 S’elimina la Disposició transitòria.

 S’afegeix una Disposició Addicional, per tal de d’atorgar seguretat jurídica en cas de 
modificació de preceptes de la present ordenança com a conseqüència de l’aparició 
de normes posteriors, per tal de determinar els supòsits de no subjecció i la seva 
tramitació, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències 
que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es 
facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o 
substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa.”

 Modificació de la Disposició final, que passa a tenir el redactat següent:

“Disposició final

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió 
celebrada el 27 de setembre de 2023 i que ha quedat definitivament aprovada en data 22 de 
desembre de 2023, entrarà en vigor l’1 de gener de 2024 i regirà fins la seva modificació o 
derogació expressa.”

Contra aquest acord que aprova definitivament les ordenances fiscals no procedeix 
interposar cap recurs en via administrativa, de conformitat amb els articles 112.3 de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques 
i 19.1 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals.

La seva impugnació directa es podrà formalitzar per mitjà de la interposició de recurs 
contenciós administratiu, davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini 
de 2 mesos a comptar del dia següent a la notificació del present acord, de conformitat amb 
l’article 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa.
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